[7] Et hec est secunda condicio subiecti in aliqua scientia. Cuius ratio est quia unitas scientie est a subiecto, sicut dicitur *I Posteriorum* quod *scientia una est unius generis* subiecti partes et passionem considerans; set non esset una a subiecto nisi subiectum primo et principaliter 85 consideraretur et alia per comparisonem ad ipsum. Si enim subiectum

78 Verumptamen] *scr.*: Veruntamen π (*item passim*)

84 scientia...considerans] cf. Arist., *An. post.*, I, 28, 87a38-39

non consideraretur principalius quam alia, non magis attenderetur unitas scientie secundum subiectum quam secundum alia. Rursus si aliqua non haberent attributionem ad subiectum, scientia non esset
 90 una, quia diuersa consideraret et quidem ut diuersa, et non ut aliquo modo unum; ergo etc.

[8] Ratio tertii est quia omnis scientia probat de subiecto aliquas passiones uel aliqua per modum passionum; set passio uel quodcunque acceptum per modum passionum predicatur de subiecto
 95 denominatiue; ergo oportet quod de subiecto scientie possint aliqua predicari non solum essentialiter, set etiam denominatiue.

[9] Hoc supposito inquirendum est de principali proposito, scilicet quid sit subiectum in theologia. Et primo secundum primam acceptionem, uidelicet prout dicit habitum quo assentimur hiis que in
 100 Sacra Scriptura traduntur et prout in ea traduntur. Et dicendum quod subiectum in theologia sic accepta est actus meritorius uel actus salutaris seu ordinabilis ad beatitudinem. Quod patet duabus rationibus et quibusdam autoritatibus tam Sacre Scripture quam SANCTORUM. Prima ratio talis est: illud est
 105 subiectum in quacunque doctrina cuius cognitio est finis proximus in ea; set in Sacra Scriptura cognitio actus humani meritorii uel ordinabilis in beatitudinem est finis proximus; ergo etc. Maior patet; in omni enim doctrina cognitio subiecti secundum se et secundum ea que ei attribuuntur, queritur tanquam finis proximus, et dico
 110 "proximus", quia in scientia speculatiua perfecta cognitio subiecti est finis proximus et finis simpliciter, quia ad nichil aliud ordinatur inquantum huiusmodi; set in scientia practica, licet cognitio subiecti sit finis proximus, non tamen est finis simpliciter, quia ordinatur ad aliquid aliud ultra, scilicet ad exteriorem operationem. Et sic patet

maior. Minor sic: scribitur II Ad T i m o t h e u m 3^o: *Omnis scriptura* 115
diuinitus inspirata est utilis ad docendum, ad arguendum, ad corrigendum, ad
erudiendum in iustitia; et sequitur quis sit finis, *ut perfectus sit homo Dei, ad*
omne opus bonum instructus; ecce quod instructio de bono opere, quod
 est actus | meritorius uite eterne, est finis, saltem proximus, Sacre 115rb
 S c r i p t u r e . Et hec fuit minor; sequitur ergo conclusio. 120

[10] Secunda ratio talis est: illud est subiectum in aliqua doctrina
 quod est primum et principaliter consideratum in ea et ad quod
 attributionem habent omnia de quibus determinatur in ea; set actus
 humanus meritorius primo et principaliter consideratur in Sacra
 S c r i p t u r a , et ad eum habent attributionem omnia que 125
 determinantur in ea; ergo actus meritorius est subiectum. Maior patet
 ex secunda condicione subiecti prius posita. Set minor probatur, quia
 que in tota Sacra S c r i p t u r a a principio Genesis usque ad
 finem Apocalipsis habentur preter ea que proponuntur nobis
 credenda de Deo in se uel de Deo incarnato, omnia illa habent 130
 claram attributionem ad opus meritorium; sunt enim uel precepta
 bene operandi, que traduntur nobis per Decalogum quantum ad
 precepta iuris naturalis et in aliis locis S c r i p t u r e quantum ad alia
 precepta uel exempla bone operationis que traduntur in libris
 historialibus uel monita salutaria que traduntur in libris SALOMONIS 135
 uel premia et pene que proponuntur bene et male operantibus, ut
 patet in PROPHEtis, et idem est in Nouo Testamento. Hec
 autem, ut de se patet, attributionem habent claram ad opus
 meritorium. Que autem proponuntur nobis credenda de Deo in se
 uel de Filio incarnato, ut nobis proponuntur per Sacram 140

128 Genesis] *scr.*: Gen. π 129 Apocalipsis] *scr.* Apocal. π

115 Omnis...118 instructus] Paul., *II Tim.*, 3, 16-17

Scripturam, attributionem habent ad opus meritorium; illa enim que Sacra Scriptura proponit nobis credenda de Deo non proponit nobis principaliter propter cognitionem quam habemus de eis per fidem, cum illa sit inevidentissima et quantum est ex parte
 145 nostra possint esse non uerorum, set proponuntur nobis talia ad credendum, tum quia ipse actus credendi cum debitis circumstantiis est opus meritorium ita quod non solum proponuntur nobis talia ut credantur, set etiam ipsum credere proponitur nobis ut actus meritorius uite eterne iuxta illud IOANNIS 20°: *Hec autem scripta sunt ut*
 150 *credatis quia Iesus est Christus Filius Dei uiui et ut credentes uitam habeatis in nomine eius.* Item proponuntur nobis ut regula operis meritorii et ut adiuuantia nos ad bene operandum. Et hoc est satis clarum quantum ad articulos qui sunt de Christo incarnato; omnes enim ad hoc tendunt ut cognoscamus quod merito Christi incarnati, passi (et sic
 155 de aliis) restituti sumus ad statum merendi, iuxta quod scriptum est < Ad > Galatas 4°: *At ubi uenit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum ex muliere factum sub Lege ut eos qui sub Lege erant redimeret et ut adoptionem filiorum reciperemus.* Et cum hoc ipsa incarnatio et passio exempla fuerunt operis meritorii, illa quidem humilitatis, hec autem
 160 patientie et charitatis. Quod inducit beatus PETRUS I Canonice 2° capitulo: *Christus passus est pro nobis relinquens exemplum ut sequamur uestigia eius;* et rursus 4° capitulo: *Christo igitur in carne passo et uos eadem cogitatione armamini.* De solo autem articulo Trinitatis non est clarum qualem attributionem habeat ad opus meritorium; habet tamen, quia
 165 non solum proponitur nobis articulus ut credatur, quod ad cognitionem attinet, set proponitur nobis ipsum credere tanquam aliquid maxime meritorium propter maximam difficultatem obiecti,

149 Hec...151 eius] Ioh., 20, 31 156 At...158 reciperemus] Paul., Gal., 4, 4-5
 161 Christus...eius] Petr., I, 2, 21 162 Christo...armamini] Petr., I, 4, 1

tum quia articulus necessarius est ad cognoscendum Personam incarnatam, cuius fides directe habet attributionem ad opus meritorium, ut dictum est, tum quia proponitur non solum ut credamus, set ut credamus quod deuenimus ad clarum intellectum articuli tanquam ad finem et mercedem operis meritorii; finis autem in agibilibus habet rationem principii, cuius est per se habitudo ad ea de quibus est doctrina; patet igitur quod omnia de quibus tractatur in Sacra Scriptura habent attributionem ad opus meritorium. Et hec fuit minor. Sequitur ergo conclusio principalis, scilicet quod actus meritorius uel salutaris seu ordinabilis in beatitudinem est subiectum in Sacra Scriptura.

[11] Ad idem sunt plures autoritates Sacre Scripture, in quibus ipsa uocatur *scientia salutis*, quia docet opera salutaria uel meritoria; introducitur enim Sacra Scriptura ut loquens de se ipsa Prouerbiorum 8^o: *Qui inueniet me inueniet uitam et hauriet sibi salutem a Domino*; et LUCE 1^o dicitur: *Ad dandam scientiam salutis plebi eius in remissionem peccatorum*; et iterum <Ad> Romanos 1^o APOSTOLUS: *Non enim erubescio euangelium, uirtus enim Dei in illo est ad salutem omnium credentium*; et Actuum 13^o dicitur: *Nobis uerbum salutis huius missum est*. Et in pluribus aliis locis Scripture inueniuntur quedam consimilia. Item AUGUSTINUS VIII libro De Trinitate capitulo 4^o dicit sic: *Illa tria propter que in animo edificanda omnium diuinorum <librorum> machinamenta consurgunt sunt fides, spes et*

182 inueniet¹] inuenerit *Prou.* 186 Nobis] uobis *Act.* 190 librorum] *suppl. cum Augustino: om. π*

180 scientia salutis] cf. *Is.*, 33, 6; *Luc.*, 1, 77 182 Qui...Domino] *Prou.*, 8, 35
183 Ad...peccatorum] *Luc.*, 1, 77 185 Non...credentium] cf. *Paul., Rom.*, 1, 16
186 Nobis...est] *Act.*, 13, 26 189 Illa...191 charitas] *Aug., De Trin.*, VIII, 4, 6 (275, 16-18)

charitas. Item De laude charitatis sic dicit: *Ille tenet et quod patet et quod latet in diuinis codicibus uel sermonibus qui charitatem seruat in moribus*. Ecce quod dicit omnes libros et sermones diuinos de hoc principaliter esse quod uirtuose operemur per fidem, spem et
 195 charitatem; hoc est meritorie operari; propter quod opus meritorium est ut detur illud de quo principaliter tractatur in Sacra Scriptura. Vnde qui dicunt contrarium aut non uiderunt Sacram Scripturam aut scienter auertunt oculum considerationis ab eius contuitu; omnes enim concedunt quod
 200 principalis necessitas et utilitas Sacre Scripture est quod homo ordinetur ad beatitudinem supernaturalem, que excedit naturalem cognitionem hominis. Propter quod ut homo ad hunc finem posset dirigere actus suos, necesse fuit aliquam doctrinam per reuelationem haberi que traderet cognitionem huius finis et operum que ad ipsum
 205 meritorie perducunt; et hec est Sacra Scriptura, que exclusa predicta causa nullam necessitatem uel utilitatem uidetur habere. Propter quod principalis consideratio Sacre Scripture est de opere per quod beatitudo supernaturalis potest acquiri.

[12] Contra hec autem que dicta sunt potest sic obiici: theologia
 210 predicto modo accepta et fides sunt idem, ut supra probatum fuit; set opus meritorium non est obiectum uel subiectum fidei; ergo nec theologia predicto modo accepti. Minor probatur, quia articuli, qui sunt principaliter crediti, non sunt de opere meritorio, set de Deo. Et dicendum est ad hoc quod fides potest accipi uel secundum suam
 215 totam latitudinem, scilicet prout se extendit ad omnia que credita sunt reuelatione diuina; et sic est idem quod theologia de qua nunc

192 seruat] tenet *Aug.* 196 est] *coni.*: esse π

191 Ille...193 moribus] *Aug., Sermo 350, 2 (PL 39, 1534, 25-27)*

loquimur et habet idem subiectum, scilicet opus meritorium, quia
 secundum omnes tota causa necessitatis fidei est illa que dicta est de
 necessitate theologie uel Sacre Scripture; et ideo ex illa
 necessario debet concludi idem subiectum esse utrobique; unde 220
 accipiendo sic fidem minor est falsa. Alio modo potest accipi fides
 secundum quandam arctationem ad illa que secundum se habet
 excellentiorem dignitatem et ampliorem difficultatem; et sic dicitur
 fides articulorum, que sic precise accepta est de Deo, quia omnes uel
 principaliores articuli sunt Deum esse trinum, incarnatum, passum et 225
 huiusmodi; et fide sic arctata procedit probatio minoris. Et licet fides
 sic precise accepta non sit de opere nostro meritorio ut de subiecto,
 set de Deo sub ratione Saluatoris, ut postea dicitur, tamen omnes
 articuli qui sunt de Deo, sub predicta ratione attributionem habent
 ad opus salutare seu meritorium modo quo declaratum fuit in 230
 secunda ratione. Et hoc idem dicitur in Simb o l o N i c e n o , quod
 cantatur in missa ubi dicitur sic: *Qui propter nos homines et propter
 nostram salutem descendit de celis et incarnatus est etc.*; et sic de singulis
 articulis. Quod etiam trahitur ex diuersis locis Sacre Scripture,
 ubi expresse dicitur quod omnia que fecit Christus uel passus est 235
 ordinabantur ad nostram salutem, ita scilicet ut nos hec credentes et
 ex eis spem salutis accipientes ac exardescentes in dilectione Dei
 operemur opera meritoria nostre salutis, secundum quod ipse
 Saluator operari nos docuit uerbo pariter et exemplo. Propter quod
 sicut nauta considerat astra et motum astrorum, non secundum se et 240
 absolute, set prout sunt regula nauigandi ad determinatum portum,
 ut patet de stella que dicitur nautica et de consimilibus secundum
 quorum situm nauigatio est tuta uel periculosa, sic fides et Sacra

232 Qui...est] *Symb. Nicaenum* (52, §125)

Scriptura considerant de Deo incarnato, passo et sic de aliis, non
 245 secundum se et absolute, set in quantum sunt quedam adiutoria,
 iuuantia ac dirigentia nos ad nauigandum per mare huius seculi usque
 ad portum salutis. Et ideo sicut in arte nauigatiua astra et motus
 astrorum non sunt subiectum, set nauigatio, sic in fide absolute
 sumpta seu in theologia, prout nunc sumitur, Deus sub quacunque
 250 ratione sumptus non est subiectum, set opus meritorium. Et sic patet
 π9vb quid sit subiectum in theologia | sumpta primo modo.

[13] Nunc uidendum est quid sit subiectum in theologia sumpta
 secundo modo pro habitu quo defenduntur et declarantur ea que
 tradunt fides et Scriptura Sacra. Et dicendum quod subiectum
 255 in ea est Deus. Et primo declarabitur hoc et secundo ostendetur sub
 qua ratione Deus ibi sit subiectum. Primum patet sic: illud est
 subiectum in scientia quod est subiectum in conclusione principaliter
 illata et scita; set Deus est subiectum in conclusione principaliter
 scita et illata in theologia, ut nunc accipitur; ergo Deus est subiectum
 260 in theologia. Maior patet ex prima condicione subiecti supra posita.
 Minor probatur, quia theologia que defendit et declarat fidem et ea
 que tradit Scriptura principaliter defendit et declarat articulos qui
 sunt de Deo secundum se uel de Deo ut incarnato, ita quod tales
 articuli sunt conclusiones principaliter illate in theologia, ut prius
 265 dictum fuit. Causa autem est quia licet tota Scriptura principaliter
 fidei innitatur (fide enim tenemus non solum quod Deus est trinus et
 unus, incarnatus et passus et huiusmodi, set etiam quod opus
 nostrum potest esse uite eterne meritorium, et multa talia), tamen
 istorum quedam habent rationem principii in sacra doctrina, habent
 270 etiam specialem difficultatem, ut articuli qui sunt de Deo; alia autem

266 innitatur] *concl.*: in ui tatur π

sunt que magis habent rationem conclusionis, nec habent specialem difficultatem suppositis articulis, sicut quod dilectio diuina sit meritoria uite eterne. Hoc enim faciliter concluditur ex articulo incarnationis sic: illud quod Deus dixit uerum est; set Christus, qui fuit uerus Deus et homo, dixit IOANNIS 14^o: *Qui diligit me diligitur a Patre meo et ego diligam eum et manifestabo ei me ipsum.* Et quasi infinita talia possunt inueniri in Scriptura, que concluduntur ex principalibus articulis. Nec in talibus est aliqua difficultas nisi illa quam implicant articuli ex quibus concluditur. Et ideo Scriptura non indiget defensionem uel declarationem quantum ad conclusiones de quibus est, set quantum ad principia ex quibus procedit. Principia autem ex quibus Sacra Scriptura procedit modo doctrine sunt principales articuli qui sunt de Deo subiectiue; ergo theologia que est habitus defendens et declarans Scripturam, cum concludat utrumque articulum uel possibilitatem articuli, est de Deo subiectiue.

[14] Nunc restat inquirere sub qua ratione sit subiectum, utrum sub ratione absoluta qua Deus est an sub aliqua ratione determinata, puta sub ratione Glorificatoris uel alia quacunque tali. Et uidetur QUIBUSDAM quod sub ratione absoluta. Quod probant primo ex ambitu subiecti sic: subiectum secundum suam rationem formalem debet ambire et fundamentaliter continere omnia de quibus tractatur in scientia; set nulla ratio attributalis potest esse talis; ergo secundum nullam rationem attributalem potest Deus esse subiectum in theologia. Maior patet, quia tantum extendit consideratio scientie quantum formalis ratio subiecti; medicus enim in tantum considerat

296 quantum] *coni.*: quam π

275 Qui...ipsum] Ioh., 14, 21

neruum, in quantum est susceptiuus sanitatis, que est subiectum
 medicine, ut habet PHILOSOPHUS; et similiter est in omnibus aliis.
 Minor probatur, quia considerat theologia multa de Deo dicta
 300 secundum substantiam; omnis enim ratio attributalis dicitur de Deo
 per modum accidentis; substantia autem non habet attributionem ad
 accidentia, set potius econuerso. Item theologia considerat multa
 que conueniunt Deo secundum se, et non per respectum ad
 creaturas, sicut esse eternum, uiuum et unum, et huiusmodi; talia
 305 autem non habent attributionem ad illud quod competit Deo per
 respectum ad creaturas, sicut est ratio Glorificatoris uel Redemptoris;
 ergo etc.

[15] Secundo probant idem ex habitudine subiecti ad passionem sic:
 illud quod queritur in scientia tanquam aliquid probandum de alio,
 310 non est subiectum, set potius passio uel proprietas subiecti; set esse
 Glorificatorem queritur in theologia tanquam aliquid probandum de
 alio; ergo esse Glorificatorem non est formalis ratio subiecti
 theologie. Maior patet, quia omnis scientia supponit suum subiectum
 secundum suam formalem rationem nec probat ipsum de alio, set
 315 alia de ipso. Minor similiter patet; queritur enim in theologia utrum
 Deus sit Glorificator, sicut queritur utrum sit sapiens uel
 omnipotens; ergo etc.

π10ra | [16] Hiis autem non obstantibus dicendum quod in theologia de
 qua nunc loquimur Deus est subiectum, non sub ratione absoluta,
 320 set sub ratione determinata. Quod patet sic: sub eadem ratione est
 Deus subiectum in theologia de qua nunc loquimur et in fide
 articulorum; set in fide articulorum Deus est subiectum non sub
 ratione absoluta, set sub ratione determinata; ergo Deus non est

297 sanitatis...medicine] cf. Arist., *Eth. Nic.*, I, 1, 1094a8

subiectum in theologia sub ratione absoluta. Maior patet, quia sicut supra dictum est, illud idem et sub eadem ratione est subiectum in scientia quod est subiectum in conclusione principaliter illata; set articuli fidei sunt conclusiones principaliter illate in theologia, prout nunc loquimur, ut supra declaratum est; ergo idem et sub eadem ratione est subiectum in theologia et in fide articulorum, ita quod theologia et fides articulorum non differunt quantum ad subiectum, set solum quantum ad modum assentiendi. Et hec fuit maior. Minor probatur, scilicet quod in fide articulorum Deus non sit subiectum sub ratione absoluta, set sub ratione determinata, quia sicut probatum fuit in 1^a questione, licet fides secundum suam formalem rationem possit esse sim ul in eodem et de eodem de quo est scientia, tamen fides accepta secundum specialem materiam, qualis est fides articulorum, de qua sola loquuntur theologi, non est de aliquo scibili pro statu uie, quia nec articuli possunt demonstrari nec rationes adducte contra articulos possunt scientifice solui, ut probatum fuit supra. Ex hoc sic arguitur: Deus non est subiectum in fide articulorum sub illa ratione sub qua multa possunt probari de ipso demonstratiue et scientifice; alioquin inueniretur aliquis articulus fidei qui posset uiatori demonstrari; set de Deo sub ratione absoluta qua Deus est possunt multa probari deinonstratiue et scientifice, uerbi gratia quod Deus est unus, quod Deus est intellectualis, et similia; ergo Deus sub ratione absoluta non est subiectum in fide articulorum, set sub aliqua ratione determinata.

[17] Que autem est ista ratio, credo quod sit ratio Saluatoris. Quod patet primo, quia illa est ratio subiecti in aliquo habitu que in illo principaliter attenditur et consideratur et que continet alias fundamentaliter et per illas explicatur. Exemplum de corpore mobili in scientia naturali; set ratio Saluatoris est huiusmodi; principaliter

enim in fide intenditur; nunquam enim fuit fides, nec in statu
 innocentie nec post lapsum, quin explicite fuerit de Salvatore; non
 355 sic autem est de aliis. Item hec ratio continet alias fundamentaliter et
 implicite, scilicet esse incarnatum, passum, resurrexisse, ascendisse in
 celum, uenturum ad iudicium; quibus explicatur qualiter Deus
 salutem nostram operatus est. Et ipse articulus Trinitatis continetur
 implicite etiam in ratione Saluatoris propter determinationem
 360 Persone saluantis nos meritorie, que est principale obiectum
 complete salutis. Ergo Deus sub ratione Saluatoris est subiectum in
 fide articulorum.

[8] Secundo patet idem sic: sub illa ratione Deus est subiectum in
 fide articulorum sub qua maxime habet habitu dinem ad opus
 365 meritorium; set talis est ratio Saluatoris; ergo etc. Maior patet, quia
 principia oportet habere per se habitudinem ad conclusionem;
 articuli autem fidei sunt principia respectu eorum que in *Sacra*
Scriptura concluduntur de opere meritorio, ut dictum fuit prius;
 ergo oportet illud quod subiicitur in fide articulorum habere
 370 habitudinem ad opus meritorium. Minor similiter probatur, quia illa
 ratio habet maxime directam habitudinem ad opus meritorium que
 includit aliquantulum rationem finis et aliquantulum modum perueniendi ad
 finem (hoc patet, quia in agibilibus finis habet rationem principii, ut
 habetur *II Physicorum*); set ratio Saluatoris includit finem operis
 375 meritorii, scilicet salutem et implicite modum perueniendi ad hunc
 finem; ergo Deus sub ratione Saluatoris maxime habet habitudinem
 ad opus meritorium. Et hec fuit minor. Sequitur ergo conclusio quod
 Deus sub ratione Saluatoris sit subiectum in fide articulorum et in
 theologia que est fidei declaratiua et defensiua. Ad hoc facit quod ille

373 in...principii] cf. *Arist., Phys.*, II, 9, 200a20-24; *Auct. Ar.*, 2, 91 (147, 53)
 379 ille...accepit] cf. *Matth.*, 1, 21; *Luc.*, 1, 31-32; 2, 21

de quo omnes articuli loquuntur nomen Saluatoris accepit, ut dicitur 380
MATTHEI 1° et LUCE 1° et 2° capitulo.

[19] Ad rationes alterius opinionis respondendum est. Cum enim
primo dicitur quod subiectum debet continere fundamentaliter
omnia de quibus determinatur in scientia, | concedatur, et ad π10rb
minorem dicendum est per interemptionem. Ad probationem 385
respondendum est dupliciter primo, quia attributio aliorum ad
formalem rationem subiecti non est secundum ordinem causalitatis
in essendo uel inherendo subiecto, quia si sic esset, tunc dicta
secundum substantiam non haberent attributionem ad dicta per
modum accidentis nec dicta de Deo absolute ad ea que dicuntur de 390
Deo in respectu ad creaturas. Set non est sic; uidemus enim quod
formalis ratio subiecti in scientia naturali est ratio mobilis, ad quam
habet attributionem ratio quanti et ad generabile ratio compositi ex
materia et forma, que ad substantiam pertinent; ex hoc enim quod
aliquid est mobile, probamus quod sit quantum, ut patet VI 395
Phisicorum, et ex eo quod est generabile, probamus quod sit
compositum ex materia et forma, ut patet I De generatione et
II Phisicorum. Et constat quod hec attributio non <est>
secundum ordinem causalitatis in essendo uel inherendo; non enim
propter hoc aliquid est quantum, quia est mobile, set econuerso, nec 400
propter hoc aliquid est compositum ex materia et forma, quia est
generabile et corruptibile, set econuerso. Ergo attributio quam
habent ea de quibus determinatur in scientia ad rationem formalem
subiecti non est secundum ordinem nature et causalitatis, set

398 est] *suppl.: om. π*

394 ex...quantum] cf. Arist., *Phis.*, VI, 4, 234b10-16 396 ex...forma] cf. Arist.,
Phis., II, 1, 193a26-31; *De gen. et corr.*, I, 2, 317a23-26; 3, 318a1-2; 4, 319b14-17

405 secundum ordine cognitionis; sic enim subiectum cum sua formali
 ratione est suppositum in scientia tanquam precognitum. Cetera
 autem de subiecto inquiruntur. Et hoc modo nichil prohibet dicta
 per modum substantie habere attributionem ad aliquid dictum per
 modum accidentis, quia *accidentia magnam partem conferunt ad*
 410 *cognoscendum quod quid est*, ut dicitur I D e a n i m a , et ea que dicuntur
 absolute ad ea que dicuntur respectiue; nam operationes diuine
 transeuntes ad creaturam nate sunt deducere nos in cognitionem
 aliquarum perfectionum que Deo absolute conueniunt. Et sic ad
 rationem Saluatoris, licet sit denominatiua et respectiua, possunt
 415 habere attributionem alia dicta de Deo absolute et secundum
 substantiam. Secundo, quia dicta de Deo secundum substantiam et
 absolute non pertinent proprie ad theologiam, utpote quod Deus sit
 substantia intellectualis uel aliquid tale, quia ad theologiam et ad
 fidem secundum materiam in qua loquimur ut theologi, non
 420 pertinent proprie et per se ea que possunt de Deo demonstrari. Et
 huic concordat quod dicit AUGUSTINUS XIV D e T r i n i t a t e : *Huic*
scientie illud tantummodo attribuitur etc. Set talia supponuntur ab alia
 scientia, methaphisica uel naturali, que innituntur lumini naturali; et
 cum de talibus inquirat theologus assumit formam philosophi et
 425 transgreditur limites theologi.

[20] Ad secundum argumentum dicendum quod in theologia
 supponitur Deum esse Saluatorem. Quo supposito inquiritur modus,
 scilicet quod per meritum sue incarnationis, passionis et huiusmodi.
 Et si quis inquirat an Deus sit Saluator, simile est acsi naturalis

421 XIV] *scr.*: 9. π

409 *accidentia...est*] Arist., *De an.*, I, 1, 402b21-22; *Auct. Ar.*, 6, 7 (174, 85-86)

421 *Huic...attribuitur*] cf. Aug., *De Trin.*, XIV, 1, 3 (424, 59-60)

inquirat an aliquid sit mobile. Vnde argumentum falsum supponit. 430
 Sic patet secundus articulus, scilicet quid sit subiectum in theologia
 que est habitus defensiuus fidei et declaratiuus.

[21] Nunc uidendum est de tertio, quid sit subiectum in theologia,
 prout dicit habitum eorum que deducuntur ex articulis fidei. Et sicut
 dictum fuit supra, non uideo quod ex articulis aliquid proprie 435
 speculatiuum deducatur, set potius ad articulum declarandum
 adducitur. Si tamen aliquid deducatur, idem est subiectum in tali
 habitu et in fide articulorum. Cuius ratio est quia in demonstratione
 et in omni ratione concludente directe subiectum conclusionis
 sumitur idem et sub eadem ratione qua in minori propositione 440
 (minor enim extremitas subicitur in conclusione et preaccipitur
 semper in propositione minori); set in omni eo quod speculatiue
 deducitur ex articulo articulus tenet locum minoris propositionis et
 maior sumitur tanquam nota in lumine naturali, ut si arguatur sic:
 ubicunque est unitas essentie in pluribus suppositis, impossibile est 445
 distinctionem esse secundum absoluta; set in Deo est sic, cum Deus
 sit trinus et unus; ergo etc. Patet quod hic articulus sumitur pro
 minore propositione, similiter in aliis; ergo subiectum talis
 conclusionis et per consequens talis habitus continetur idem et sub
 eadem ratione in articulo, non ut predicatum est, set ut subiectum, si 450
 arguatur in prima figura, in cuius uirtute alie concludunt propterea
 quod ad primam reducuntur. Ergo idem | est subiectum 455
 conclusionis deducte ex articulo et articuli et per consequens
 theologie sic accepte et articulorum fidei. Quid autem sit illud,
 dictum est in 2^o articulo questionis. Magis tamen sto in hoc quod
 nullius scientie est deducere aliquid speculatiuum ex articulo, quia
 talis deductio in nullo aut modicum perficeret intellectum. Practice
 autem multa deducuntur ex articulis, utpote quod humiliter est

uiuendum exemplo Christi, qui *se ipsum excinariuit formam serui accipiens*,
 460 ut dicitur <Ad> Philippenses 2^o multa, immo
 quantumcunque graua sustinenda sunt pro salute exemplo Christi,
 qui passus est pro nobis et salute nostra, sicut arguit beatus Petrus I
 Canonicè capitulo 2^o, ut dictum est supra: *Christus passus est pro*
nobis relinquens nobis exemplum etc. Et simili modo ex aliis articulis
 465 multa deducuntur, que etsi modicum et quasi in nullo perficiant
 intellectum quo ad cognitionem, mirabiliter tamen promouent
 affectum et bonam operationem. Et cum complures et consimiles
 deductiones per Sacram Scripturam fiant, patet quod
 theologia accepta pro habitu eorum que ex articulis deducuntur
 470 coincidit cum Sacra Scriptura; propter quod de subiecto eius
 et ratione subiecti idem est dicendum quod de subiecto Sacre
 Scripture dictum est supra, scilicet quod opus meritorium est in
 ea subiectum.

[22] Ad primum argumentum dicendum quod dictum PHILOSOPHI I
 475 Posteriorum intelligitur de scientia potissima seu propter quid,
 in qua demonstratur passio de subiecto per causam passionis; set
 scientia quia, que procedit ex effectu ad causam, non concludit
 semper passionem de causa, set concludit quandoque solum de causa
 quia est; et ideo subiectum in tali scientia non oportet habere aliquas
 480 passiones realiter differentes ab ipso. Et si in tali scientia concludatur
 de causa quia est, non solum accipiendo esse secundo adiacens, set et
 tertio adiacens, ut quia est intelligens uel uolens uel aliquid
 huiusmodi, sufficit quod illa differant a subiecto ratione. Et per hunc
 modum potest haberi scientia de Deo, tam acquisita quam infusa.

459 se...accipiens] Paul., *Phil.*, 2, 7 463 Christus...exemplum] Petr., I, 2, 21
 474 dictum...Posteriorum] cf. Arist., *An. post.*, I, 28, 87a38-39

[23] Ad secundum dicendum est quod Deus est subiectum in 485
theologia que est fidei defensiva et declarativa. Ratio autem formalis
subiecti est ratio Salvatoris, ad quam habent attributionem omnia de
quibus determinatur in theologia, ut dictum fuit prius. Non nego
tamen quod Deus sub ratione absoluta non sit subiectum in
theologia propterea quod illa ratio est infinite, ut tangebatur in 490
arguendo; istud enim non valet, quia siue accipiatur infinitum pro eo
quod formaliter importatur per nomen infiniti, quod est privatio
finis, siue accipiatur pro re subiecta infinitati, semper de infinito
potest [esse] haberi scientia finita. Quod patet quantum ad primum
modum; eiusdem enim scientie est considerare habitum et 495
privationem, quia *rectus est iudex sui et obliqui*. Ergo scientia que
considerat rationem finiti in quacunque materia, siue in quantitate
molis siue uirtutis, habet considerare rationem infiniti, que ei
opponitur privatiue. Primum potest scientia finita; ergo et secundum.
Vnde et PHILOSOPHUS III Physicorum tradit scientiam de 500
infinito. Set ratio infiniti non potest esse primum subiectum
Quantum ad secundum patet idem, quia si repugnaret scientie finite
esse de re infinita, tota ratio repugnantie esset non propter rem, set
propter rei infinitatem, quia quantum ad hoc solum apparet ibi
oppositio secundum finitum et infinitum. Si ergo scientie finite non 505
repugnat tractare de ratione infinitatis, ut statim ostensum est, multo
minus repugnat ei considerare rem subiectum infinitati. Et mirum est
hoc negare, cum Deus secundum illud quod est et non secundum
aliquam specialem rationem sit obiectum scientie beatorum, que

494 esse] *sed*.

496 rectus...obliqui] *Aud. Ar.*, 6, 21 (176, 15); cf. *Arist., De an.*, I, 4, 411a5-6
500 Philosophus...infinito] cf. *Arist., Phys.*, III, 4-8

510 finita est. Et si dicatur quod scientia sortitur rationem ab obiecto,
 uerum est, set non uniuocam cum obiecto; alioquin scientia de motu
 esset mobilis et scientia quam habemus de lapide esset lapidea, quod
 est absurdum; quare similiter non oportet scientiam de infinito esse
 infinitam.

515 [24] Ad tertium dicendum quod scientia stricte et proprie accepta
 non potest hic haberi de Deo quod sit trinus, nequ per causam neque
 per effectum, sicut probat argumentum; set accipiendo scientiam
 large pro quacunq̄ue notitia declaratiua articulorum, siue per
 auctoritatem siue pro quacunq̄ue apparentia probabili, quibus posset
 520 persuaderi eorum ueritas, sic de articulis potest esse talis scientia, et
 talem dicimus esse theologiam.

[25] Ad argumenta alterius partis respondendum est: ad primum
 quod scientia uiatoris per quam declarantur articuli et aliquantuliter
 defenduntur et scientia beatorum non differunt solum ex parte
 525 luminis et modi cognoscendi, set etiam ex parte obiecto; scientia
 enim beatorum est premium nostrum, propter quod eius obiectum
 est Deus sub ratione qua potest capacitatem intellectus replere, quod
 non posset facere aliqua determinata ratio attributalis. Set scientia
 quam habemus de Deo in uia dirigit nos ad opus meritorium; et ideo
 530 subiectum in ea est Deus secundum rationem illam que maxime
 respicit meritum; et hec est ratio Saluatoris, ut declaratum fuit.
 Verumptamen quia ratio absoluta latior est quam ratio Saluatoris et
 eam includit, ideo uisio patrie clara est de omnibus de quibus nunc
 est fides enigmatica, et non econuerso. Propter quod quicquid *nunc*
 535 *uidemus enigmatice tunc* uidebimus *facie ad faciem*, et sic fidei succedet
 uisio de eodem, et non adequata, immo superexcedens.

534 quicquid...faciem] cf. Paul., *I Cor.*, 13, 12

[26] Ad secundum dicendum quod in theologia qualitercunque accepta non consideratur de Deo secundum ea que ipsi absolute conueniunt, set solum in habitudine ad creaturas; unde ratio Saluatoris secundum quam consideratur de Deo est respectiua.

540

[27] Ad tertium dicendum quod habitus non semper denominatur a formali ratione subiecti, set *fit* quandoque *denominatio a digniori*. Et quia in opere nostre salutis dignius est illud quod est ibi ex parte Dei quam illud quod est ibi ex parte nostra, ideo theologia, que est scientia nostre salutis, denominatur a Deo.

545

Questio sexta

<Vtrum theologia sit practica an speculatiua>

[1] Deinde queritur utrum theologia sit practica an speculatiua. Et uidetur quod sit speculatiua, quia nobilissima scientia est gratia sui, ut dicitur I Methaphisice; set theologia est nobilissima scientia; ergo est gratia sui. Contra scientia practica non est gratia sui, set operis; ergo theologia non est practica, set speculatiua.

5

[2] Item fides et theologia accepta pro Sacra Scriptura sunt idem habitus, ut dictum fuit; set fides est habitus speculatiuus; ergo et theologia.

10

[3] In contrarium est quia scientia que dirigit ad operationem bonam est practica; set theologia dirigit ad operationem bonam, ut patet

542 fit...digniori] cf. Thomas, *Super Sent.*, IV, 36, 1, 4, arg 1 (183); Arist., *De an.*, II, 4, 416b23-24 2 Vtrum...speculatiua] cf. Thom., *Super Sent.*, Prol., 3 (318, 1 - 325, 108); *S.th.*, I, 1, 4; Henr. de Gand., *Summ.*, 8, 3 (65rR-66rZ); Duns Scot., *Ord.*, I, Prol., 5, 1-2 (151, 5 - 237, 7) 5 nobilissima...sui] cf. Arist., *Metaph.*, I, 2, 982b25-983a5

IACOBI 1^o: *Estote factores uerbi, et non auditores tantum*; et simile habetur
 15 in compluribus locis; ergo etc.

[4] Responsio. Circa questionem istam uidenda sunt tria: primum est
 a quo denominatur scientia speculatiua uel practica; secundum est
 supposito quod a fine, utrum a fine proximo an remoto; tertium est
 applicare ista ad propositum, inquirendo scilicet utrum theologia sit
 20 practica an speculatiua.

[5] Quantum ad primum sciendum quod distinctio scientiarum
 secundum speculatiuum et practicum est a fine formaliter, a subiecto
 autem originaliter et radicaliter. Primum patet, quia scientia dicitur
 speculatiua ab actu speculandi uel a speculatione, ut ipsum nomen
 25 insinuat, practica uero ab operatione extra intellectum per eandem
 rationem; praxis enim Grece est operatio Latine, non quecunque, set
 extra intellectum, speculatio autem et operatio sunt fines scientiarum;
 ergo distinctio earum secundum speculatiuum et practicum est
 formaliter ex parte finium. Maior patet ex ui nominis. Minor
 30 declaratur, quia omnis habitus est finaliter propter operationem, que
 est secundum habitum illum; unde et felicitas, que habet rationem
 finis, non est habitus, set operatio secundum habitum
 perfectissimum, ut uult PHILOSOPHUS I et X *Ethicorum*;
 operatio autem secundum habitum scientie est speculatio uel praxis;
 35 ergo speculatio et praxis sunt fines scientiarum. Quod autem
 operatio secundum habitum scientie sit speculatio uel praxis, patet;
 cum enim scientia attingit suum obiectum per suam operationem, illa
 operatio uel est sola cognitio ueritatis circa obiectum, que speculatio
 dicitur, uel est cognitio dirigens in faciendo obiectum, sicut ars

14 Estote...tantum] Iac., 1, 22 31 felicitas...33 perfectissimum] cf. Arist., *Eth.*
Nic., I, 6, 1098a16-17; X, 6-7, 1077a10-17

domificatiua prebet cognitionem dirigentem in faciendo domum et
 medicinalis in causando sanitatem; et talis operatio praxis dicitur
 ratione ulterioris operationis ad quam dirigit. Ergo speculatio et
 praxis sunt operationes scientiarum et fines earum, secundum
 quorum differentiam formaliter distinguntur scientie secundum
 speculatiuum et practicum. 40

| [6] Secundum, scilicet quod ista distinctio sit radicaliter a subiecto,
 patet sic: ex hoc habet radicaliter scientia quod sit speculatiua uel
 practica, quod operatio scientie circa suum obiectum consistat in
 cognitione ueritatis uel sit directiua ulterioris operis; et hoc patet ex
 precedentibus. Set hoc habet scientia ex natura sui obiecti; ex hoc
 enim quod obiectum scientie tale est quod nullo modo est agibile uel
 factibile a nobis nec per operationem nostram contingit ipsum sic uel
 aliter se habere, prouenit, quod operatio scientie consistit in sola
 circa ipsum cognitione ueritatis; quando autem obiectum est agibile
 uel factibile a nobis et per operationem nostram contingit ipsum sic
 uel aliter se habere, tunc operatio scientie circa ipsum non consistit
 in cognitione ueritatis, set dirigit in prosecutione operis. Ergo
 scientia habet radicaliter ex obiecto quod sit speculatiua uel practica,
 licet hoc habeat formaliter a fine. Et utrumque istorum innuit
 PHILOSOPHUS III De anima, ubi primo dicit quod intellectus
 practicus *differt a speculatiuo fine* quantum ad differentiam formalem, et
 postea tangens radicem et originem huius differentie subdit quod
 obiectum intellectus practici est *bonum*, non autem omne, set *actuale*
 quod est etiam *contingens aliter se habere*. Et sic patet primum
 principale, scilicet unde sumatur distinctio scientiarum secundum
 speculatiuum et practicum. 45
 π11ra
 50
 55
 60
 65

60 intellectus...formalem] cf. Arist., *De an.*, III, 10, 433a14-15
 63 obiectum...habere] cf. Arist., *De an.*, III, 10, 433a28-30

[7] Quantum ad secundum dicunt QUIDAM quod theologia dicitur
 speculatiua uel practica magis a fine remoto quam a proximo; et quia
 finis remotus theologie est speculatio patrie, ideo dicunt quod
 70 propter istum finem theologia, qualitercunque sit accepta, est
 speculatiua simpliciter, assumptum probant tripliciter: primo, quia
 denominatio debet fieri a fine principali et magis intento; set finis
 principalior et magis intentus est beatitudo patrie; ergo ab ea debet
 denominari theologia. Secundo, quia uiator, quandiu est in uia, non
 75 potest attingere finem aut terminum; set theologia est scientia
 uiatoris; ergo finis eius non est aliquid quod possit in uia attingi; ergo
 finis eius non est cognitio uie que attingitur nunc, set cognitio patrie,
 et sic idem quod prius. Tertio, quia in finibus et habitibus ordinatis
 finis supremus nominat habitum supremum, sicut regere ciuitatem et
 80 regnum, cum sit supremus finis in uita ciuili, denominat politicam,
 que est suprema inter morales scientias; set beatitudo patrie est
 supremus finis hominis; ergo debet denominare theologiam, que est
 suprema scientia.

[8] Hiis tamen non obstantibus dicendum est quod theologia non
 85 debet denominari speculatiua a fine remoto, scilicet speculatione
 patrie. Quod patet tripliciter, primo sic: omnis finis qui denominat
 aliquam scientiam est operatio quam scientia elicit uel operatio quam
 regulat atque dirigit; set beatitudo patrie non est operatio elicita ex
 nostra theologia nec est directe regulata per theologiam nostram;
 90 ergo non denominat eam ut ab ipsa dicatur speculatiua uel practica.
 Minor est de se clara. Set maior probatur, quia sicut dictum fuit
 prius, cum omnis scientia attingat obiectum per suam operationem,
 illa operatio uel est sola cognitio ueritatis, que speculatio dicitur, et ab

72 denominatio... fine] cf. Arist., *De an.*, II, 4, 416b23-24
 80 politicam...scientias] cf. Arist., *Eth. Nic.*, I, 1, 1094a26-28

hac dicitur speculatiua, uel est cognitio dirigens ad faciendum
 obiectum uel ad factionem uel actionem obiecti, et tunc dicitur
 practica. Nec practicum seu speculatiuum aliter acceptum est usque
 adhuc a quocunque philosopho. Et sic patent tam maior quam
 minor; sequitur ergo conclusio.

[9] Secundo probatur idem sic: nulla scientia potest denominari
 speculatiua uel practica a fine ad quem solum ordinatur per modum
 disponentis a remotis uel per modum meriti aut mediante merito; set
 theologia non ordinatur ad beatitudinem patrie nisi solum
 disponendo a remotis uel per modum meriti uel mediante merito;
 ergo non debet denominari speculatiua a speculatione patrie. Maior
 patet, quia habitus immediate disponit habentem ad operationem
 que denominat ipsum; si enim sufficeret remota dispositio, tunc
 uirtutes morales essent habitus speculatiui cum disponant saltem a
 remotis ad beatitudinem naturalem, que secundum PHILOSOPHUM X
 Ethicorum consistit in contemplatione ueritatis; si enim
 sufficeret ordo meriti ad premium, a fortiori ratione ipsum meritum
 debet dici contemplatiuum magis quam illud quod ordinatur ad
 contemplationem mediante merito; quod est absurdum. Item ubi
 habitus ordinatur ad aliquem finem mediante merito, consecutio
 finis est secundum modum meriti et non secundum modum habitus,
 ut in proposito; beatior enim est uetula uel ydiota magni meriti quam
 doctor in theologia parui meriti, immo uetula bona uel ydiota
 consequitur finem illum, scilicet beatitudinem patrie per meritum
 absque habitu theologie, doctor autem malus habens habitum absque

95

100

105

110

π11rb

115

115 ydiota] *scr.*: idiota π (*item alibi*)

108 beatitudinem...ueritatis] cf. *Auct. Ar.*, 12, 209 (247, 95); *Arist., Eth. Nic.*, X, 7, 1177a16-18

merito non consequitur. Inconueniens autem est quod ille finis
 120 denominet habitum qui non potest attingi per habitum absque aliquo
 alio et potest attingi per aliud absque tali habitu. Patet ergo maior,
 scilicet quod scientia non denominatur speculatiua uel practica a fine
 ad quem solum ordinatur per modum disponentis a remotis uel
 mediante merito. Minor similiter patet, quia theologia nostra
 125 immediate non disponit ad uisionem patrie, set habitus glorie; set si
 disponat, hoc esset mediante merito sine quo non attingitur
 beatitudo; ergo etc.

[10] Tertio patet illud sic: si theologia diceretur habitus speculatiuus a
 speculatione patrie, cum illa sit uisio Dei per essentiam, posset dici
 130 quod theologia est habitus uisionis Dei per essentiam. Consequens
 est falsum; ergo et antecedens. Probatur consequentia:
 quandocumque sub aliquo termino communiter sumpto non est dare
 nisi unum contentum sub ipso, licitum est ex termino communi
 inferre terminum specialem sub ipso contentum; uerbi gratia si
 135 nullus esset homo nisi Sortes et diceretur quod homo currit, uere
 sequeretur "ergo Sortes currit"; necessarium est enim terminum
 communem uerificari pro aliquo contento sub ipso; set sub
 beatitudine patrie non est dare aliquid contentum nisi uisionem Dei
 per essentiam; ergo si theologia diceretur speculatiua a speculatione
 140 patrie, diceretur etiam speculatiua a speculatione Dei per essentiam,
 quia nulla est alia speculatio Dei in patria, in qua sit beatitudo nostra.

[11] Ad rationes aliorum dicendum: ad primam quod denominatio
 propria habituum secundum speculatiuum et practicum debet attendi
 secundum fines proprios et non secundum fines communes, dato
 145 quod sint principaliores, quia ad eundem finem remotum possunt
 ordinari habitus speculatiuus et practicus, sicut ad beatitudinem uie,
 que est contemplatio Dei possibilis in uia, ordinantur uirtutes in

morales disponendo hominem ut aptior sit in contemplando ne
 perturbetur passionibus; ordinantur etiam ad idem scientie naturales,
 quia ex sensibilibus consurgimus in cognitionem Dei; methaphisica 150
 etiam ordinatur ad idem magis de propinquo. Si ergo a tali fine fieret
 denominatio, totum esset speculatiuum et nichil practicum uel
 econuerso; quod est inconueniens. Sic in proposito, quia beatitudo
 patrie non est finis proprius, set remotus.

[12] Ad secundum dicendum quod uiatori repugnat attingere finem 155
 ultimum simpliciter, set non repugnat ei attingere finem
 congruentem suo statui; alioquin non hospitaretur alicubi usque ad
 finem uie; similiter nunc attingimus finem uie congruentem statui
 uie, que est cognitio licet enigmatica articulorum de Deo Salvatore et
 aliorum, quantum sufficit ad dirigendum ad salutem. 160

[13] Ad tertium dicendum quod supremus habitus est habitus glorie
 speculatiuus, non autem theologia nostra; immo magis sequitur
 contrarium, quia idem finis non potest denominare diuersos habitus
 propria denominatione.

[14] Quantum ad tertium articulum, de quo est principale 165
 propositum, dicunt QUIDAM quod theologia nec est speculatiua nec
 practica, set affectiua. Quod probant sic, quia illa scientia est
 affectiua cuius finis principalis est amor uel affectio; set theologia est
 huiusmodi; ergo ipsa est affectiua. Maior patet. Set minor probatur:
 primo per illud quod dicit APOSTOLUS Ad T i m o t h e u m 1^o: *Finis* 170
precepti est charitas; secundo per illud quod dicit AUGUSTINUS et
 inductum fuit prius: *Ille tenet et quod latet et quod patet* etc.; tertio per
 rationem, quia illud habet rationem finis quod habet rationem

170 Finis...charitas] Paul., *I Tim.*, 5 172 Ille...patet] Aug., *Sermo 350*, 2 (PL 39, 1534, 25-27)

175 melioris; set in uia amor Dei melior est cognitione rei quam habemus
 per fidem, ut patet I Ad Corinthios 13^o: *Maior horum charitas;*
 ergo etc. Si autem est affectiua, non est speculatiua nec practica, quia
 speculatiuum et practicum pertinent ad intellectum, affectiuum
 autem pertinet ad uoluntatem.

180 [15] Hec autem opinio unum affirmat, scilicet quod theologia debet
 dici affectiua, de quo postea uidebitur, aliud autem negat, scilicet
 π11va quod nec est speculatiua nec practica; | quod non uidetur uerum.
 Quod patet primo ostendendo generaliter de omni scientia quod
 oportet eam esse practicam uel speculatiuam, secundo ostendendo
 illud de theologia, etiamsi ponatur affectiua. Primo patet sic: ex parte
 185 actuum omnis scientia attingit suum obiectum per actum qui
 consistit in sola cognitione ueritatis uel per actum qui dirigit in
 exercitium ulterioris operis; set scientia que attingit suum obiectum
 per operationem que consistit in sola cognitione ueritatis est
 speculatiua; illa autem cuius actus dirigit in exercitium ulterioris
 190 operis est practica; ergo omnis scientia est speculatiua uel practica.
 Vtraque premissarum patet ex precedentibus.

[16] Secundo patet idem ex parte obiectorum: omnis scientia que
 habet obiectum agibile uel factibile a nobis quod per operationem
 nostram contingit sic uel aliter se habere est uere practica; que autem
 195 non habet obiectum factibile a nobis nec per operationem nostram
 contingit sic uel aliter se habere est uere speculatiua; set omnis
 scientia habet tale uel tale obiectum, cum fiat diuisio per
 affirmationem et negationem; ergo etc. Maior patet ex premissis.

[17] Secundo patet idem de theologia, etiam ponendo quod sit

194 contingit] *scr.*: conuenit π

175 Maior...charitas] Paul., *I Cor.*, 13, 13

affectiua, quia cum agamus nunc de denominatione scientie, que est a fine formaliter, ut dictum fuit, finis theologie erit aut sola cognitio ueritatis circa charitatem et affectionem aut erit cognitio qualiter charitas et bona affectio habet fieri in nobis; set primo modo theologia esset pure speculatiua, secundo esset uere practica, ut patet ex propriis rationibus speculatiui et practici supra positis; ergo etc.

[18] Ratio autem eorum non ualet nec colorem habet; cum enim dicitur quod speculatiuum et practicum pertinent ad intellectum, affectiuum autem ad uoluntatem, ergo et quod est affectiuum non est speculatiuum nec practicum, non ualet: primo, quia directe est contra eos quia theologia et omnis scientia est habitus intellectiuus, set affectiuum non pertinet ad intellectum, set ad uoluntatem, ergo nec theologia nec aliqua scientia potest dici affectiua, cuius contrarium IPSI dicunt; secundo, quia omnis moralis scientia ordinatur finaliter ad hoc *ut boni fiamus*, ut patet ex uariis locis librorum *Ethicorum*. Bonitas autem moralis consistit in hoc quod bene afficimur, tam secundum uoluntatem quam secundum appetitum sensitiuum; ergo scientia moralis uere est affectiua et tamen ponitur practica; ergo affectiuum non excludit practicum.

[19] Dicendum ergo quod licet speculatio, a qua dicitur scientia speculatiua, sit in intellectu, tamen praxis, a qua scientia dicitur practica, non est in intellectu, set in aliqua alia potentia; scientia tamen denominatur practica, quia est causa praxis per modum dirigentis et simili modo posset dici affectiua, licet affectio non sit in intellectu, set in uoluntate, sicut dicimus quod ars est habitus factiuus et tamen factio non est in intellectu, set in rebus extra eum, set

213 omnis...fiamus] cf. Arist., *Eth. Nic.*, I, 1, 1095a5-6; II, 2, 1103b26-30; X, 10, 1179a35-b2

factionem dirigit ars; patet ergo quod dato quod theologia diceretur affectiua, istud tamen non excludit quin oporteat eam esse speculatiuam aut practicam.

[20] Dicendum ergo iuxta distinctionem supra positam quod aut
 230 queritur de theologia que est habitus eorum que in Sacra
 Scriptura traduntur aut de theologia que est fidei defensiua et
 declaratiua; tertius enim modus coincidit cum primo, ut dictum fuit
 in precedente questione. Loquendo de theologia primo modo,
 dicendum quod ipsa est practica simpliciter. Quod patet sic, quia illa
 235 scientia que habet pro obiecto aliquid agibile uel factibile a nobis
 quod per operationem nostram contingit sic uel aliter se habere est
 uere et simpliciter practica, set theologia accepta primo modo, pro
 habitu quo cognoscimus ea que in Sacra Scriptura traduntur
 habet pro subiecto opus meritorium quod est agibile a nobis et per
 240 operationem nostram contingit sic uel alter se habere; ergo theologia
 uel Sacra Scriptura est uere et simpliciter practica. Vtraque
 premissarum patet ex precedentibus.

[21] Set contra rationem potest obici sic: scientia practica habet
 subiectum sic agibile uel factibile a nobis quod nos possumus eius
 245 esse causa sufficiens, ut patet in *Politicis* et *Moralibus*; set
 nos non possumus esse causa sufficiens operis meritorii cum requirat
 charitatem, que non est in potestate nostra; ergo Sacra
 Scriptura non est practica, quamuis sit de opere meritorio ut de
 250 subiecto. Est dicendum quod maior propositio | est falsa; non enim
 requiritur ad scientiam practicam quod homo per eam sit sufficiens
 causa sui obiecti, set sufficit quod sit causa uel concausa ita quod

243 scientia...245 sufficiens] cf. Arist., *Eth. Nic.*, II, 1, 1103a23-26; *Pol.*, I, 2, 1253a7-30

operatio hominis necessario requiratur ad causandum obiectum et quod ad hoc ordinetur scientia. Sic autem est in proposito; necesse est enim opus nostrum concurrere ad meritum. Item licet non sit in potestate hominis causare in se charitatem, est tamen in potestate sua 255 disponere se in tantum quod Deus dabit illi charitatem, et habita charitate in potestate eius est meritorie agere. Ideo instantia nulla est.

[22] Secundo patet idem sic: illa scientia est simpliciter practica cuius operatio circa obiectum suum non consistit in contemplatione ueritatis, set dirigit in prosecutione operis; set theologia uel Sacra 260 Scriptura est huiusmodi; ergo ipsa est simpliciter practica. Maior patet ex precedentibus. Et minor patet quasi ex infinitis locis Scripture in quibus commendantur facientes et reprehenduntur auditores et non facientes. Et sine dubio mirum esset nisi esset practica, cum euidenter appareat omni consideranti Scripturam 265 a principio usque ad finem, quia semper pro una Scripture columpna in qua agitur de hiis que sunt pure speculabilia a nobis sunt plus quam quingenta folia in quibus agitur de pure practicis. Et quia opus meritorium non est sine charitate, qua principaliter diligimus Deum, ideo Sacra Scriptura, que principaliter agit de 270 opere meritorio, in compluribus locis hortatur ad charitatem, qua bene afficimur ad Deum. Et si propter hoc Sacra Scriptura dicatur affectiua, non negando tamen eam esse practicam, non est male dictum. Iuxta quem sensum sunt accipiende autoritates ad hoc inducte per alios et rationes similiter; cum enim finis practice sit 275 operatio per quam fit suum subiectum et directio est opus quoddam meritorium, nec sine dilectione sunt alia meritoria, ponendo dilectionem finem magis quam cognitionem, non discedimus a

267 columpna] sr.: columna π

proposito nostro quod dictum est, quod subiectum theologie est
 280 opus meritorium et finis eiusdem est dilectio respectu operis
 meritorii. Patet ergo primum, scilicet quod theologia accepta pro
 habitu eorum que tradit Sacra Scriptura est simpliciter
 practica.

[23] Si accipiatur theologia pro habitu quo articuli principales
 285 defenduntur et declarantur, sic dicendum quod theologia est
 simpliciter speculatiua. Quod patet dupliciter, primo ex parte obiecti
 sic: illa scientia est speculatiua et non practica cuius obiectum non est
 agibile a nobis nec factibile nec per operationem nostram contingit
 ipsum aliter se habere; set theologia que est fidei defensiuia et
 290 declaratiua est huiusmodi, cum obiectum eius uel subiectum sit Deus
 sub ratione Saluatoris; ergo ipsa est simpliciter speculatiua. Vtraque
 premissarum patet ex precedentibus. Secundo patet idem ex parte
 finis sic: illa scientia est simpliciter speculatiua cuius operatio circa
 suum obiectum consistit in cognitione ueritatis; set actus theologie
 295 que defendit et declarat fidem consistit in sola cognitione ueritatis
 (ad hoc enim solum directe ordinatur, ut ueritas articulorum, que
 secundum humanum intellectum multum dubia est et obscura,
 aliquialiter declaretur et defendatur); ergo ipsa est speculatiua.

[24] Ad rationes principales respondendum est. Ad primam, cum
 300 dicitur quod nobilissima scientia est gratia sui, concedatur. Et cum
 subditur quod theologia est nobilissima scientia, si fiat comparatio
 respectu omnis scientie, generaliter falsum est; scientia enim
 beatorum multo nobilior est et illa est gratia sui et pure speculatiua.
 Si autem fiat comparatio respectu scientiarum que habentur in uia,
 305 tunc dicendum quod aut tunc loqueris de theologia que est defensiuia

295 que] *con.*: qui π

fidei et declaratiua, et tunc est pro me, quia illam pono speculatiuam, aut de theologia que est habitus eorum que ex principalibus articulis concluduntur, et sic dico quod theologia non est nobilissima, nec ratione subiecti, cum sit de opere meritorio tanquam de subiecto, nec ratione certitudinis euidentie, cum alie multo certius, hoc est 310 euidentius, procedant. Est tamen nobilior inter scientias practicas et ratione finis et subiecti. Potest etiam dici quod est nobilior omnibus scientiis humanitus adiuuentis ratione luminis in quo reuelantur et cognoscuntur theologica; set ista nobilitas non arguit eam esse speculatiuam, cum in illo lumine eque possent reuelari et cognosci 315 speculatiua sicut practica, et econuerso.

I [25] Ad secundum dicendum quod fides accepta secundum suam totam latitudinem, et prout est idem cum theologia primo modo dicta, est habitus practicus, quia non est principaliter ut cognoscamus, set ut boni fiamus; unde tota uel principalis necessitas 320 fidei est ut cognito fine nostro dirigantur opera nostra ad consequendum finem. Propter quod beatus Iacobus Canonice sue 2^o dicit *fidem sine operibus otiosam*; otiosum enim est quod non attingit finem ad quem ordinatur; ergo fides ordinatur ad hoc ut per opera meritoria ac salutaria consequamur nostram salutem; et sic est 325 habitus practicus. Si autem arctaretur precise ad fidem articulorum principalium, sic esset habitus speculatiuus et theologia declarans ac defendens ea est speculatiua, quia ut sic consistit in speculatione et declaratione seu defensione ueritatis articulorum. Set quia in theologia primo modo et tertio modo sumpta articuli applicantur 330 practice ad conclusiones ibidem deductas, ideo theologia sic

322 Canonice sue] *scr.*: Can.sua π 323 enim] *an scrib.* autem?

323 fidem...otiosam] Iac., 2, 20

assumpta est practica. Et est simile: quod regnante tali astro uel
 constellatione mare sit tempestuosum, pure est speculabile a nobis;
 et hoc pertinet ad habitum pure speculatiuum, ut puta ad
 335 astronomiam, et tamen nauigatiua hoc principium applicat ad opus
 sic: non expedit nauigare mari existente tempestuoso, set regnante
 tali astro uel constellatione mare est tempestuosum, ergo tunc non
 expedit nauigare; unde nauigatiua non est speculatiua. Similiter in
 proposito nostro: licet fides articulorum principalium sit de pure
 340 speculabilibus a nobis, tamen practice applicantur ad opus
 meritorium tanquam directiua operis meritorii, ut ostensum fuit
 prius; propter quod licet fides articulorum sit habitus speculatiuus,
 tamen theologia que articulos fidei applicat ad opus meritorium est
 practica.

345

Questio septima

De subalternatione scientie

[1] Postquam quesitum est de hiis que pertinent ad causas theologie,
 nunc querendum est de comparatione eius ad alias scientias, et primo
 5 utrum ipsa subalternetur scientie beatorum, secundo utrum ipsa
 subalternetur alicui scientie humanitus inuente uel alie sibi. Ad
 primum sic proceditur. Et arguitur quod theologia nostra
 subalternatur scientie beatorum, quia theologia subalternatur illi
 10 scientie a qua necessario dependet; set illa necessario dependet a
 scientia beatorum; ergo subalternatur ei. Minor probatur, quia de
 supernaturalibus, de quibus est fides et theologia, nichil possumus